oooooo

Can. 27 - Si quis dixerit, nullum esse mortale peccatum nisi infidelitatis, aut nullo alio quantumvis gravi et enormi praeterquam infidelitatis peccato semel acceptam gratiam amitti: an.s.

**Canon 27** - Si quelqu'un dit qu'il n'y a aucun péché mortel, (a) si ce n'est l'infidélité, (b) et que la grâce une fois reçue ne peut être perdue par nul autre péché, si grave et énorme qu'il soit, (c) mais seulement par l'infidélité : qu'il soit anathème.

a - Le Concile entend par "péché mortel", un péché qui conduit à la damnation éternelle, mais non point le "péché qui conduit à la mort".

b - Là est condamnée l'opinion de Luther, pour qui la "foi" est une confiance aveugle et absolue en la miséricorde de Dieu, par laquelle le salut de l'âme est donné à quiconque garde cette confiance, même dans le péché. Il oublie que

l'enfant prodigue a obtenu le pardon par les "oeuvres", c'est-à-dire en prenant la peine de faire le long voyage de retour à la maison paternelle.

c - C'est tout le contraire qui est vrai: il y a non seulement "un péché qui conduit à la mort", - le péché originel, qui est rarement imputable - mais il y a des péchés graves et qui sont posés par une volonté perverse, qui conduisent non seulement à la mort mais à la damnation, si celui qui en est coupable persévère dans l'impénitence finale.

oooooooo

Can. 28 - Si quis dixerit, amissa per peccatum gratia simul et fidem semper amitti, aut fidem, quae remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva, aut eum, qui fidem sine caritate habet, non esse Christianum: an.s.

**Canon 28** - Si quelqu'un dit que la perte de la grâce par le péché comporte aussi et toujours la perte de la foi; ou encore que la foi qui demeure n'est plus la foi véritable, (a) quoiqu'elle soit non vivante; ou encore que celui qui a la foi sans avoir la charité n'est plus chrétien : (b) qu'il soit anathème.

a - La foi, définie par le magistère, n'est pas seulement la "confiance en la miséricorde de Dieu," mais l'adhésion de l'intelligence aux Vérités révélées par Dieu. Or, les démons connaissent ces vérités, clairement exposées dans l'histoire, par Moïse, les Prophètes, et surtout par le Verbe incarné. Ils ont eu la pleine information sur laquelle s'appuie la foi, et comme ils sont très intelligents, - quoique leur révolte ait obscurci leur intelligence - ils sont obligés d'avoir retenu et de comprendre ce que signifient les Saintes Ecritures et la Tradition de l'Eglise. Ils ne peuvent donc nier l'évidence de la Vérité. Cependant ils s'obstinent contre elle, et reste coupables du "péché contre l'Esprit-Saint", dont Jésus dit qu'il est irrémédiable. (Mt.12/31-32) Cela nous fait comprendre qu'un homme, qui a entendu l'exposé de la foi, peut très bien refuser de le recevoir par une obstination ou stupide ou perverse de sa volonté. Il n'y a pas de pire sourd que celui qui ne veut pas entendre. Inversement un chrétien peut tomber dans le péché, sans toutefois renier l'adhésion qu'antérieurement il a donnée aux Vérités révélées.